S-a spus apoi că mişcarea electorală din 1904 a însemnat şi o izbândă morală
a partizanilor reluării activismului, dar se pare că nu acesta fusese şi rezultatul dorit de V. Mangra, pe atunci vicar
la Oradea. El îi scria lui Sa va Rai cu la 11/24 august 1904 impresiile ce i le-au făcut alegerile de la Nădlac şi Pecica:
"Este o mare greşeală politică, pentru că în campania electorală, ca şi în campania militară, cele dintâi înfrângeri,
pe lângă aceea că descurajează întreaga armată, corpul alegătorilor, ele devaluează valoarea morală şi subminează
încrederea conducătorilor, care au dus-o la înfrângere sigură.

1 V. Popeangă, Aradul, centru politic a/luptei naţionale în perioada dualismului {1867-1918}, Timişoara, 1978, p. 138
2 Arhiva Bibliotecii Mitropoliei Sibiu (în continuare ABMS), Fond V. Mangra, dosar 296-395, dac. 352/1904- Scrisoarea

lui V. Mangra către Sava Raicu, Oradea, 11/24 august 1904; pentru detalii vezi N. Roşuţ, Contribuţia lui Ioan Russu-Şirianu
la reluarea activismului politic, în Ziridava, VIIT, 1977, p. 273-261

3 Vezi lista lor la V. Popeangă, op. cit., p.

Maior, Mişcarea naţională românească din 'fransilvania {1900-1918), Cluj-Napoca, 1986, p. 75-76; S. Mândruţ,

Mişcarea naţională şi activitatea parlamentară a deputaţilor Partidului Naţional Român din 'fransilvania, între anii
1905-1910, Oradea, 1995, p. 69-75

6 I. Russu-Şirianu, Decretarea activităţii, în 'llibuna, an VID, nr. 246 din 30 decembrie 1904/12 ianuarie 1905
7 L. Maior, Alexandru Vaida-Voevod între Belvedere şi Versailles (însemnări, memorii, scrisori), Bucure§ti, 1993, p. 33
6 Aurel Ciato, Note şi reftexiuni la situaţia politică a românilor din regatul Ungar, Sibiu, 1905, p. 23-26
9 Arhivele Naţionale Direcţia Judeţeană Arad (ANDJA), Fond R. Ciorogariu, roia 2, cadr. 53 -Scrisoarea lui E. Brote către

R. Ciorogariu, Găiceana, 29 decembrie 1905
10 Ibidem, cadr. 41-47- Scrisoarea lui E Brote către R. Ciorogariu, (1904], f. d.
11 ABMS, Fond citat, dosar 1-149, doc. 55/1911- Scrisoarea lui V. Goldi§ către M. Veliciu, f. l., 28 februarie 1911, citată §i

in L. Boia, Contributii privind criza PNR şi trecerea de la pasivism la activism {1893-1905}, în Studii. Revistă de istorie,
XXIV, 1971, nr. 5, p. 980

12 ANDJA, Fond citat, roia Vll, cadr. 282-285- Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 6/19 aprilie 1905
13 Căderea lui Tisza Istvan, in 'fribuna, an IX, nr. 14 din 22 ianuarie/4 februarie 1905

22

14 L. Maior, Alexandru Vaida Voevod între Belvedere şi Versailles ... , p. 34-35
15 Organizarea partidului şi a clubului dietal al naţionalităţilor, Arad, 1905, p. 3-15
16 Manifestul către naţionalităţi, în Ttibuna, an X, nr. 217 din 21 noiembrie/4 decembrie 1906, p. 1-2; vezi şi E. Brate, Un

pas înainte, in Idem, nr. 223 din 30 noiembrie/13 decembrie; nr. 226 din 5/18 decembrie 1906
17 ANDJA, Fond Vasile Popeangă, dac. 20/1906- Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 1/14 aprilie 1906 (dactilo)
18 Arhiva personală Gheorghe Li tiu, mss. Din corespondenţa lui Vasile Mangra- Eugen Brate- Ioan Slavici şi alţii (primită

de la protopopul E. Cioran- Sibiu), (in continuare Arhiva Liţiu, ms., f...) ms. nr. XLDI, f. 105 - Scrisoarea lui E. Brate
către V. Mangra, Găiceana, 14/27 aprilie 1906

19 Ibidem, f. 106
20 ANDJA, Fond R. Ciorogariu, rola 2 cadr. 62-64- Scrisoarea lui E. Brate către R. Ciorogariu, Găiceana, 18 aprilie/1 mai 1906
21 L. Maior, Mişcarea naţională ... , p. 84
22 Idem, Alexandru Vaida Voevod ... , p.36

El a candidat din nou în aprilie 1906, devansându-lla voturi pe contracandidatul său Erdos

23 ANDJA, Fond citat, rola 7, cadr. 350-352- Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 6 iunie 1907
24 Vezi Lupta, an 1 nr. 46 din 24 februarie/9 martie 1907 §i pentru întreaga problemă la Mircea Păcurariu, Politica statului

ungar faţă de biserica românească din Transilvania în perioada dualismului 1867-1918, Sibiu, 1986 p. 152-164
25 Vezi §i Biblioteca Astra Sibiu, Colecţii speciale, c-XXVW7 4- Adresa lui Andrei Bârseanu către mitropolitul Vasile Mangra,

Sibiu, 11/24 noiembrie 1917
26 Arhiva Liţiu, ros. nr. XLV. f. 111- Scrisoarea lui V. Mangra către E. Brate, Oradea, 25 februarie/10 martie 1907
27 ANDJA, Fond citat, rola 7 cadr. 363-364- Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 4/17 iulie 1907
28 Ibidem, cadr. 367-368- Scrisoarea lui V. Mangra către R. Ciorogariu, Oradea, 20 iulie/2 august 1907
29 Ibidem, rola 2, cadr. 79 - Scrisoarea lui E. Brote către R. Ciorogariu, Bucureşti. 29 decembrie 1907
30 Arhia Liţiu, mss. Nr. XLVTI, f. 112-115- Scrisoarea lui 1. Slavici către E. Brate, Măgurele, 17 martie v. 1907
31 Ibidem, ms. nr. XLVIIT, f. 118- Scrisoarea lui V. Mangra către E. Brote, Oradea, 10/23 iulie 1907
32 Miron Constantinescu, Un document inconnu {5-9 aout 1907} concernant la lutte nationale de liberation des roumains

de 'fran~vanie, în RRH, tome IY, no. 3/1956, p. 571-576; redat şi în L. Boia, Eugen Brote ... , p.

12-13; Apostol Stan, Iuliu Maniu, p. 7-17
34 Florin Salvan, Horia Salcă, Dr. Alexandru Vaida Voevod, europeanul {1872-1920}, Braşov, 2002, p. 71-75
35 Miron Constantinescu, op. cit., p. 574; L. Boia, op. cit., p. 170
36 Agitaţiunile din Bihor, in 'llibuna, an vm, nr. 79 din 22 aprilie/5 mai 1904, p. 1
37 Vasile Mangra despre socialismul român, in Ibidem, p. 1-2
38 V. Popeangă, Aradul în perioada dualismului {1867-1918}, în Aradul, permanenţă în istoria patriei, Bucureşti, 1978, p.